
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3713                                                              SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2  a  4
Secretaria Municipal de Administração...................................................4
MERITI - PREVI.....................................................................................4 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIO E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza
PROCURADOR GERAL

Berilo Martins da Silva Netto
GABINETE DE APOIO TÉCNICO AO PREFEITO

Sergio Jund
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

José Ailton Ribeiro
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA

Fernanda Barga Pereira
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Eliete Pinheiro dos Santos



São João de Meriti
Sexta-feira, 24 de maio de 2013
Ano XI N° 37132

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0683/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E T I F I C A R, os termos das Portarias nºs. 0213/2013; - SEMAD; 
0215/2013-SEMAD; 0221/2013-SEMAD; 0222/2013-SEMAD; 
0233/2013-SEMAD; 0234/2013-SEMAD; 0237/2013-SEMAD; 
0240-SEMAD/2013; 0241/2013-SEMAD; 0242/2013-SEMAD; 
0244/2013-SEMAD; 0249/2013-SEMAD; 0250/2013-SEMAD; 
0251/2013-SEMAD; 0252/2013-SEMAD; 0253/2013-SEMAD; 
0255/2013-SEMAD; 0256/2013-SEMAD; 0257/2013-SEMAD; 
0258/2013-SEMAD e 0259/2013SEMAD, que nomearam e desig-
naram servidores para ocuparem cargos comissionados ou funções 
gratificadas, onde se lê; a contar de 02 de janeiro de 2013 leia-se a 
contar 01 de janeiro de 2013.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1702/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, FLAVIO 
FIGUEIREDO ACACIO - Matrícula nº 88289, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1786/2013-SEMAD                                                                                                   

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R os Senhores JOSE LUIZ SEABRA BARBOSA, 
Secretario Municipal de Administração – Matrícula nº 93007; 
FABIANO SILVA MAIA, Subprocurador Geral – Matrícula 
nº 91511; ENEILA MARIA FEITOSA LUCAS CORREA, 
Secretária Municipal de Educação Matrícula nº 88052; LUIZ 
ALBERTO RODRIGUES, Médico – Matrícula nº 1081; VANIA 
HYDALGO MOREIRA, Professor – Matrícula nº 7308 e ANA 
MARIA XAVIER DOS SANTOS, Agente Executivo - Matrícula 
nº 24778, para, sob a presidência do 1º (primeiro), constituírem 
comissão especial, que deverá promover os atos com vistas ao aten-
dimento do art. 37 da Constituição Federal, e aos termos do Edital 
do Concurso 001/2011 publicado no DOM nº 3193 de 31.03.11 e 
do Edital de Convocação 001/2011, publicado no DOM nº 3372 
de 23.12.2011, tornando-se sem efeitos os termos da portaria 
nº 0323/2012-SEMAD.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1859/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARCOS RO-
DRIGUES BLANCO LOPES - Matrícula nº 76300, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de fevereiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1961/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, JULIANA DE 
MACEDO FERREIRA - Matrícula nº 8492, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Gestão do ITBI, Símbolo 
CCAE, da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2000/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2013, SEBASTIAO 
FERREIRA - Matrícula nº 91367, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2005/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, JOSE 
CARLOS DA SILVA - Matrícula nº 27676, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Equipe, Símbolo FG-3, da Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2038/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ROSEMARY 
ALMEIDA SILVA - Matrícula nº 27881, como Agente de Patri-
mônio da Secretaria Municipal de Saúde/ Posto de Saúde Aníbal 
Viriato de Azevedo, bem como para posterior esclarecimento junto 
ao Tribunal de Contas do Estado, conforme solicitação contida no 

Ofício nº 110/2013/GAB/SEMUS.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2039/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, NEIL-
ZA NASCIMENTO DE SOUZA - Matrícula nº 25053, como 
Agente de Patrimônio da Secretaria Municipal de Saúde/ CAPS 
Residência, bem como para posterior esclarecimento junto ao 
Tribunal de Contas do Estado, conforme solicitação contida no 
Ofício nº 110/2013/GAB/SEMUS.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2040/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, CICERO 
ALVES FILHO - Matrícula nº 1009, como Agente de Patrimônio 
da Secretaria Municipal de Saúde/ CAPSI, bem como para posterior 
esclarecimento junto ao Tribunal de Contas do Estado, conforme 
solicitação contida no Ofício nº 110/2013/GAB/SEMUS.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2041/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARILDA 
DA SILVA VIEIRA - Matrícula nº 3080, como Agente de Patrimônio 
da Secretaria Municipal de Saúde/ PAM MERITI, bem como para 
posterior esclarecimento junto ao Tribunal de Contas do Estado, 
conforme solicitação contida no Ofício nº 110/2013/GAB/SEMUS.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2042/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, NEIDE MA-
RIA DE ANDRADE SILVA - Matrícula nº 1282, como Agente de 
Patrimônio da Secretaria Municipal de Saúde/ Posto Coelhão, bem 
como para posterior esclarecimento junto ao Tribunal de Contas 
do Estado, conforme solicitação contida no Ofício nº 110/2013/
GAB/SEMUS.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2043/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
  Sexta-feira, 24 de maio de 2013

Ano XI   N° 3713 3
D E S I G N A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, JORSOLON 
DA SILVA - Matrícula nº 24603, como Agente de Patrimônio da 
Secretaria Municipal de Saúde/ Posto de Saúde Sumaré, bem como 
para posterior esclarecimento junto ao Tribunal de Contas do Estado, 
conforme solicitação contida no Ofício nº 110/2013/GAB/SEMUS.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2502/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R que, a servidora PAULA SANTOS DA SILVA - 
Matrícula nº 73831, para, cumulativamente sem prejuízo de suas 
funções originarias, exercer a função de responsável Técnico do 
Município junto ao COREN/RJ – P.M.S de COELHO DA ROCHA
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2503/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R que, a servidora MARIA STELA BABBOSA 
PIRES - Matrícula nº 73217, para, cumulativamente sem prejuízo 
de suas funções originarias, exercer a função de responsável Técnico 
do Município junto ao COREN/RJ – P.M.S UPA.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2561/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, RAQUEL CRIS-
TINA NEVES DOS SANTOS COUTINHO - Matrícula nº 94828,  
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico do Núcleo 
de Instrução de Música, Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2562/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, JULIANA DA 
SILVA CABRAL - Matrícula nº 94829,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor  do Núcleo de Instrutores de Dança, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2563/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, MARCIO DA 
SILVA AMARO - Matrícula nº 94830,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor  do Núcleo de Coral, Símbolo CCAGE, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2564/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, DANIEL RIBEIRO 
DOS SANTOS - Matrícula nº 94831,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor  da Escola de Música - Maestro, Símbolo 
CCATE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de março de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2565/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, MARILENE 
FREIXO DE MORAES  - Matrícula nº 73507,  do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2566/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, MARILENE 
FREIXO DE MORAES  - Matrícula nº 73507,  para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2567/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, MARIANA 
JERONINO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 75051, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2568/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, MARIANA JE-
RONINO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 75051, para  exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria 

Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2569/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, LUIZ CARLOS 
GOMES - Matrícula nº 94832, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2570/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, CAMILA 
MAMEDE DOS SANTOS - Matrícula nº 75914, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2571/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 demarço de 2013, CAMILA MA-
MEDE DOS SANTOS - Matrícula nº 75914, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2572/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, RAFAELA 
FONSECA BARBOSA - Matrícula nº 74724, do Cargo Comis-
sionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria Municipal de 
Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2573/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, RAFAELA FON-
SECA BARBOSA - Matrícula nº 74724, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Sexta-feira, 24 de maio de 2013
Ano XI N° 37134

PORTARIA 46-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
RETIFICAR a Portaria 050-AD/2012 – Meriti Previ, de 27 de 
dezembro  de 2012,  Rodrigo Tawil Fernandes, Mat. 00092; onde se 
lê: Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, leia-se: Cargo 
em Comissão de Assessor da Presidência.
São João de Meriti, 22 de maio de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

PORTARIA 45-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
Nomear, a contar de 15 de maio de 2013, CRISLANI SOUZA DA 
SILVA, matrícula nº C00106, no Cargo em Comissão de Assessor 
Operacional, símbolo de equivalência do Ente Municipal CCAG, 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos da Cidade de 
São João de Meriti - Meriti Previ.
São João de Meriti, 22 de maio de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

MERITI - PREVI

P O R T A R I A Nº 2574/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, ELAINE 
MATTOS CARVALHO - Matrícula nº 73436, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2575/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, ELAINE MATTOS 
CARVALHO - Matrícula nº 73436, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2576/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, ALEXANDRA 
QUESADA FERNANDES - Matrícula nº 76425, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2577/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, LUCIENE 
DA CONCEIÇAO FERREIRA - Matrícula nº 94635, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2578/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, LUCIENE DA 
CONCEIÇAO FERREIRA - Matrícula nº 76426, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2579/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, SUELLEN 
CORDEIRO DA SILVA - Matrícula nº 73147, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2580/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, SUELLEN 
CORDEIRO DA SILVA - Matrícula nº 73147, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2581/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, CARLOS 
EDUARDO DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO - Matrícula nº 
93064, do Cargo em Comissão de Coordenador de Gestão de Taxas, 
Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3330/2013-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2978/97.

R E S O L V E:
A V E R B A R, na ficha funcional do funcionário ARY CARVALHO 
LIMA, Ajudante de Serviço - Matrícula nº 27398, do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
o período de 12.06.89 a 31.12.89, por serviços prestados a esta 
Prefeitura, sob regime celetista, para todos os fins e efeitos, com 
base no art. 1º, parágrafo 2º, Decreto nº 2220/91, que regulamentou a 
Lei 582 de 07.05.90, conforme despacho do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito às fls. 17, e da Douta Procuradoria exarado nos autos do 
processo nº 11120/2012.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 02 de 
maio de 2013.

JOSE LUIZ SEABRA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A Nº 2582/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, CARLOS EDU-
ARDO DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO - Matrícula nº 93064, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Executivo, Símbolo 
CCAE, da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2583/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, DEBORAH 
DE ALMEIDA GUIMARAES DA SILVA - Matrícula nº 89925, do 
Cargo em Comissão de Coordenador de Gestão de Fiscal, Símbolo 
CE, da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2584/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, DEBORAH DE 

ALMEIDA GUIMARAES DA SILVA - Matrícula nº 89925, para 
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Gestão de Fisca-
lização de Taxas, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO


